Дело № 1-16/2024

75RS0006-01-2024-000014-29

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Акша 20 февраля 2024 года

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ленхобоева Ц.Г.,

при секретаре Старицыной Ю.А.,

с участием государственного обвинителя Жамбалова Ж.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Соболевой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь родителем, не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В Акшинском районном отделении судебных приставов на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденное на основании исполнительного документа - исполнительного листа Акшинского районного суда Забайкальского края от 20 марта 2019 года по делу № 2-32/2019, о взыскании по решению суда №2-32/2019 от 20 марта 2019 года, вступившего в законную силу 29 апреля 2019 года, с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, алиментов на содержание детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с зачислением на личные счета детей в отделении Сберегательного банка: в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 26 февраля 2019 года и до совершеннолетия ФИО3, т.е. до 08 июня 2026 года, начиная с 09 июня 2026 года в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода и до достижения совершеннолетия ФИО4, ФИО5, т.е. до 12 мая 2029 года.

28 апреля 2023 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если эти деяния не содержат уголовно наказуемого деяния, с назначениемнаказания в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 10 мая 2023 года. Согласно ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказания за вышеуказанное деяние.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зная об установленных алиментных обязательствах, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетних детей.

В период с 11 мая 2023 года по 31 августа 2023 года, проживая на территории 

<

адрес>, в том числе по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за вышеуказанное деяние, неоднократно, без уважительных причин, отказался исполнять решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей.

ФИО1 в указанном месте и в указанный период времени, с целью освобождения себя от затрат, связанных с уплатой алиментов, обладая возможностью с силу своей трудоспособности заработать, либо получать иной официальный доход, мер по уплате алиментов в необходимом размере не предпринимал, денежные средства на содержание своих несовершеннолетних детей в установленных размерах не перечислил, должную материальную помощь не оказывал, достаточных действий и мер, направленных на погашение задолженности по алиментам и уплате текущих алиментов не принял, чем ухудшил материальное положение своих детей.

Неуплата алиментов произошла при следующих обстоятельствах:

- за май 2023 года (с 11.05.2023 г. по 31.05.2023 г.) уклонялся от уплаты алиментов в размере 24 675,34 рубля в течении двух месяцев с 01.06.2023 г. по 31.07.2023 г. и продолжил уклоняться от их уплаты свыше двух месяцев;

- за июнь 2023 года (с 01.06.2023 г. по 30.06.2023 г.) уклонялся от уплаты алиментов в размере 38 302 рублей в течении двух месяцев с 01.07.2023 г. по 31.08.2023 г. и продолжил уклоняться от их уплаты свыше двух месяцев;

- за июль 2023 года (с 01.07.2023 г. по 31.07.2023 г.) уклонялся от уплаты алиментов в размере 35 709,5 рублей в течении двух месяцев с 01.08.2023 г. по 30.09.2023 г. и продолжил уклоняться от их уплаты свыше двух месяцев;

- за август 2023 года (с 01.08.2023 г. по 31.08.2023 г.) уклонялся от уплаты алиментов в размере 34 719,5 рублей в течении двух месяцев с 01.09.2023 г. по 31.10.2023 г. и продолжил уклоняться от их уплаты свыше двух месяцев.

В результате преступного бездействия ФИО1, в период неуплаты алиментов с 11.05.2023 года по 31.08.2023 года образовалась задолженность 133 406,34 рубля. 

ФИО1 совершил неуплату алиментов в установленных сроках и размерах, чем не обеспечил условия жизни несовершеннолетних детей, в том числе, необходимых для их развития, воспитания и образования, тем самым в нарушение судебного акта этим лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние (по части 1 ст.5.35.1 КоАП РФ), совершено неоднократное неисполнение (уклонение от исполнения) обязанности по внесению алиментных платежей в течении двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО1, данных им в ходе дознания, следует, что в марте 2019 года в отношении него вынесено решение о взыскании алиментов на содержание его детей ФИО2, ФИО7, ФИО4, ФИО5, и возбуждено исполнительное производство, о чем ему известно. В апреле 2023 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Алименты он не оплачивал, так как официально не работал, имеет случайные заработки. (т.1 л.д.107-111)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следует, что ФИО1 не выплачивает алименты на содержание несовершеннолетних ФИО4 и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.1 л.д.79-82)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 следует, что ФИО1 не выплачивает алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.1 л.д.75-78)

Из показаний свидетеля ФИО13 – судебного пристава-исполнителя Акшинского РОСП УФССП России по Забайкальскому краю следует, что у него на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа по делу № 2-32/2019 от 20 марта 2019 года, выданного Акшинским районным судом 

<

адрес>, о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с зачислением на личные счета детей в отделении Сберегательного банка: в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 26 февраля 2019 года и до совершеннолетия ФИО3, т.е. до 08 июня 2026 года, начиная с 09 июня 2026 года в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода и до достижения совершеннолетия ФИО4, ФИО5, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ. Должник ФИО1 обязанности по уплате алиментов на содержание детей не исполняет, алименты не выплачивает, несмотря на привлечение его к административной ответственности 28 апреля 2023 года по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. (т.1 л.д.71-74)

Решением Акшинского районного суда Забайкальского края от 20 марта 2019 года с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с зачислением на личные счета детей в отделении Сберегательного банка: в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО3, т.е. до 08 июня 2026 года, начиная с 09 июня 2026 года в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода и до достижения совершеннолетия ФИО4, ФИО5, т.е. до 12 мая 2029 года, на основании решения суда выдан исполнительный лист, ДД.ММ.ГГГГ возбужденно исполнительное производство, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если эти деяния не содержат уголовно наказуемого деяния, постановлением мирового судьи судебногоучастка №52 Акшинского судебного района Забайкальского края от 28 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 10 мая 2023 года, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов, согласно расчету задолженности за период с 10 мая 2023 года по 31 августа 2023 года задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей составляет 133 406,34 рубля. (т.1 л.д.15-20, 10-11, 12-13, 27-28, 29, 31-32)

Согласно сведениям Акшинского ГКУ «КЦЗН Забайкальского края» ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в службу занятости населения в качестве ищущего работу ФИО1 не обращался и на учете в качестве безработного не состоял. (т.1 л.д.118)

Таким образом, анализируя изложенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, и квалифицирует действия по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку он, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

По заключению эксперта ФИО1 

<

данные изъяты>

Обоснованность заключения и выводы эксперта у суда сомнений не вызывают, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимого, всестороннем анализе данных о личности, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, совершил преступление небольшой тяжести, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие заболеваний).

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде исправительных работ с удержанием из его заработной платы 10% в доход государства, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, суд не входит в обсуждение вопроса о замене категории преступления на менее тяжкую.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, после чего – отменить.

Вещественных доказательств по делу нет.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 6 месяцев, с возложением обязанностей: 

- в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию,

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные дни один раз в месяц.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего – отменить.

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ц.Г. Ленхобоев